Informações Básicas

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE, SECRETARIA DE OBRAS

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação:

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Renzo Vasconcelos, junto ao

Secretário  de  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Meio  Ambiente

Senhor Estevão Ferrari Bravin e ao Secretário Municipal de Obras  Senhor

Vinícius José Bravo.

Assunto:

Solicitação de revitalização completa da Praça Belmiro Teixeira Pimenta,

localizada em frente a Câmara Municipal de Colatina.

JUSTIFICATIVA

A referida praça, embora bem localizada e arborizada, encontra-se em situação

de parcial abandono, com iluminação precária, mobiliário urbano deteriorado e

paisagismo comprometido. Trata-se de um espaço público de grande potencial

para convivência e lazer da população, especialmente por estar situada em área

central da cidade.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A revitalização da Praça Belmiro Teixeira Pimenta visa transformar o local em um

ambiente agradável e seguro para que as famílias colatinenses possam usufruir

plenamente  do  espaço.  Para  tanto,  sugerimos  que  o  projeto  de  reforma

contemple os seguintes itens:

• Melhoria da iluminação pública,  com instalação de luminárias LED e

refletores para garantir segurança no período noturno;

• Reforma ou  substituição  dos bancos e  do piso,  com inclusão  de

acessibilidade (rampas e pisos táteis);

• Instalação de um playground infantil moderno e seguro, com piso

emborrachado;

• Criação de espaços para atividades físicas e lazer, como academia ao

ar livre e mesas de jogos;

• Paisagismo  com  plantas  nativas, preservando  a  arborização  já

existente e incluindo canteiros floridos;

• Implantação de lixeiras seletivas e campanha de conscientização sobre

a preservação do espaço público;

• Possibilidade  de  um  pequeno  palco  ou  área  cultural, para

apresentações artísticas e eventos comunitários.

A  reestruturação  da  praça  não  apenas  valoriza  o  patrimônio  público,  mas

também contribui para a segurança, saúde e qualidade de vida da população.

Um  ambiente  revitalizado  promove  a  socialização,  fortalece  os  vínculos

comunitários e estimula o sentimento de pertencimento.

Dessa forma, solicitamos o empenho do Poder Executivo para viabilizar essa

importante melhoria para a cidade de Colatina.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões

Colatina, 02 de junho 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003000330031003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 29/05/2025 13:12

Checksum: 59C0604ABCE0E17C9380301E6C4CBDD4A919DDA5B1109685DF74D2D7C701E45E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.